

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	336.717.970,5	817.361.035,6	375.909.182,3	394.961.288,2	742.468.741,3	389.228.981,6	190.719.344,3	715.314.287,3	560.957.957,9	418.113.261,4	845.735.412,8	545.594.093,8	6.333.081.557,0	7.268.280.476,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.239.457,1	30.429.563,2	25.470.568,5	28.475.400,1	29.327.424,5	26.733.667,7	30.494.041,2	30.007.561,5	29.962.000,2	31.911.764,6	30.219.169,6	72.363.443,1	371.634.061,3	269.773.257,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.042.232,0	17.462.599,9	11.232.302,6	5.824.965,2	4.582.870,1	4.003.584,8	4.509.030,0	4.034.219,6	3.360.442,0	3.370.908,0	3.120.537,3	4.975.126,7	67.518.818,2	62.437.150,5
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.765.095,6	6.444.213,9	7.302.579,1	8.706.683,2	11.117.636,4	9.800.472,1	11.135.236,6	9.459.056,9	10.846.893,4	11.168.887,7	10.647.281,8	16.313.146,2	115.707.182,9	77.127.702,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.513.131,4	1.990.700,8	2.427.643,9	2.529.390,2	2.208.071,5	2.594.093,2	2.549.851,3	2.879.336,7	2.226.030,8	2.392.104,3	2.415.175,9	1.880.433,9	27.605.963,9	31.563.675,4
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	0,0	0,0	1.643.237,4	9.024.652,4	8.568.145,7	8.295.326,9	10.079.806,5	11.638.650,4	11.890.591,5	13.071.344,0	12.403.157,5	47.433.001,3	134.047.913,6	83.220.147,5
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	918.998,1	4.532.048,6	2.864.805,5	2.389.709,1	2.850.700,8	2.040.190,7	2.220.116,8	1.996.297,9	1.638.042,5	1.908.520,6	1.633.017,1	1.761.735,0	26.754.182,7	15.424.582,2
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.053.858,4	7.489.443,0	2.580.810,2	11.204.687,2	7.037.170,4	7.067.308,4	7.152.538,1	7.007.477,4	7.011.600,3	14.067.133,5	3.278.366,4	16.255.790,9	93.206.184,2	82.006.916,0
RECEITA PATRIMONIAL	8.707.732,7	36.442.560,6	45.535.111,7	60.468.848,0	29.535.282,7	65.676.647,5	53.607.772,6	48.769.181,3	48.287.649,6	40.820.279,1	40.620.280,8	55.442.888,6	533.914.235,2	173.175.629,8
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.649.726,6	36.369.106,4	45.337.868,0	60.044.134,5	29.417.622,1	65.553.919,8	53.435.870,5	48.632.739,7	48.164.086,0	40.552.319,6	40.298.020,8	55.312.139,7	531.767.553,7	171.599.910,7
Outras Receitas Patrimoniais	58.006,1	73.454,2	197.243,7	424.713,5	117.660,6	122.727,7	171.902,1	136.441,6	123.563,6	267.959,5	322.260,0	130.748,9	2.146.681,5	1.575.719,1
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	156.081,1	82.979,2	150.545,1	134.651,8	144.577,4	785.802,2	96.446,9	184.510,0	170.861,7	232.601,2	1.697.066,0	99.521,8	3.935.644,4	417.705,7
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	317.573.620,7	741.309.058,6	300.825.620,6	293.456.458,7	671.077.952,1	288.031.705,3	98.686.200,8	627.620.134,9	474.769.022,1	329.481.050,9	769.607.014,6	400.780.726,0	5.313.218.565,3	6.726.046.938,7
Cota-Parte do FPM	9.363.514,6	12.526.777,1	7.650.265,2	8.746.640,6	9.718.518,2	9.066.343,2	11.317.007,0	7.682.453,1	7.831.482,5	7.273.587,8	9.437.221,5	14.986.970,1	115.600.780,9	108.652.389,0
Cota-Parte do ICMS	57.111.579,2	66.728.754,9	61.363.622,0	58.202.390,6	67.777.389,3	60.402.405,7	52.793.343,2	63.860.476,4	61.042.767,1	68.436.933,5	59.174.552,7	68.757.522,7	745.651.737,3	964.463.814,5
Cota-Parte do IPVA	5.592.061,5	5.159.130,7	4.098.842,3	3.249.183,2	1.699.450,6	1.020.720,0	1.166.768,4	1.169.465,7	791.273,5	840.313,2	557.230,9	1.010.775,2	26.355.215,2	22.044.096,5
Cota-Parte do ITR	2.834,0	2.071,7	1.238,3	1.414,1	1.042,0	1.169,9	597,8	1.830,0	4.597,5	28.623,0	3.416,1	1.856,4	50.690,8	16.226,4
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	1.757.336,9	1.643.790,6	1.404.202,1	1.661.246,1	1.517.174,9	1.640.638,5	1.675.450,4	1.194.305,0	1.497.548,5	2.148.012,6	1.634.901,2	2.127.598,9	19.902.205,7	18.134.516,9
Transferências do FUNDEB	15.496.102,1	13.632.244,5	12.915.452,6	22.708.867,7	14.797.703,8	13.672.004,5	13.301.571,7	14.895.420,7	13.799.195,6	14.979.047,1	13.278.360,7	18.514.996,9	181.990.967,9	183.070.621,3
Outras Transferências Correntes	228.250.192,4	641.616.289,1	213.391.998,1	198.886.716,4	575.566.673,3	202.228.423,5	18.431.462,3	538.816.184,0	389.802.157,4	235.774.533,7	685.521.331,5	295.381.005,8	4.223.666.967,5	5.429.665.274,1
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	987.220,6	1.607.431,1	1.346.526,3	1.221.242,4	5.346.334,1	933.850,4	682.344,7	1.725.422,2	756.824,0	1.600.431,9	313.515,4	651.723,3	17.172.866,4	16.860.028,9
DEDUÇÕES (II)	15.097.036,2	24.958.781,7	16.845.867,2	25.449.934,5	22.492.266,5	22.069.890,3	21.631.585,9	20.929.161,4	20.421.375,7	28.640.882,4	15.908.903,7	36.431.053,9	270.876.739,4	284.226.119,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	270.372,4	4.850.443,9	0,0	8.274.409,0	4.206.154,7	4.169.570,7	4.231.974,1	4.243.124,9	4.278.745,6	11.365.312,0	439.097,7	13.564.321,7	59.893.526,7	49.629.694,2
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	61.198,6	61.198,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	122.397,2	1.130.000,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,0	2.835.034,3	1.942.233,3	2.803.350,6	2.143.396,9	3.474.064,2	4.874.724,6	3.142.553,8	2.137.658,2	1.530.076,4	1.308.341,6	6.410.497,1	32.601.931,0	12.200.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	14.765.465,2	17.212.104,9	14.903.633,9	14.372.174,9	16.142.714,9	14.426.255,4	12.524.887,2	13.543.482,7	14.004.971,9	15.745.494,0	14.161.464,4	16.456.235,1	178.258.884,5	221.266.425,4
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	321.620.934,3	792.402.253,9	359.063.315,1	369.511.353,7	719.976.474,8	367.159.091,3	169.087.758,4	694.385.125,9	540.536.582,2	389.472.379,0	829.826.509,1	509.163.039,9	6.062.204.817,6	6.984.054.357,3
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000.000,0	0,0
RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	321.620.934,3	792.402.253,9	359.063.315,1	369.511.353,7	719.976.474,8	366.159.091,3	169.087.758,4	694.385.125,9	540.536.582,2	389.472.379,0	829.826.509,1	509.163.039,9	6.061.204.817,6	6.984.054.357,3
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	321.620.934,3	792.402.253,9	359.063.315,1	369.511.353,7	719.976.474,8	366.159.091,3	169.087.758,4	694.385.125,9	540.536.582,2	389.472.379,0	829.826.509,1	509.163.039,9	6.061.204.817,6	6.984.054.357,3

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 6.062.204.817,60